
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112800098

98

Nº 228, quarta-feira, 28 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 37/2018 - UASG 193002

Número do Contrato: 6/2017. Nº Processo: 59400000398201690.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA
AS SECAS. CNPJ Contratado: 13173885000172. Contratado : HECA COMERCIO E
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Alteração do valor contratual, tendo emvista a adequação da
planilha orçamentária do Contrato DNOCS nº 06/2017, com acréscimo e decréscimo de
quantitativos e inclusão de novos serviços e prorrogação de execução e de vigência
contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 28/02/2019 a 27/08/2019. Data
de Assinatura: 23/11/2018.

(SICON - 27/11/2018) 193002-11203-2018NE800179

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 39/2018 - UASG 193002

Número do Contrato: 21/2017. Nº Processo: 59400006334201864.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA
AS SECAS. CNPJ Contratado: 13173885000172. Contratado : HECA COMERCIO E
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de excução e de vigência do Contrato
DNOCS nº 21/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/11/2018 a 29/03/2019.
Data de Assinatura: 26/11/2018.

(SICON - 27/11/2018) 193002-11203-2018NE800179

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018 - UASG 193004

Nº Processo: 59411000887201884. Objeto: Contratação de empresa especializada na
execução de obras e serviços de engenharia, para a execução dos serviços de recuperação
das comportas de maré de Estivas, localizadas no rio Ceará-Mirim, na BR 101 Norte, na
comunidade de Estivas, no município de Extremoz, no estado do Rio Grande do Norte,
mediante o regime empreitada por preço global, conforme planilhas orçamentárias e
especificações constantes nos Projetos Executivos, que é parte integrante deste Edital,
conforme ANEXO I.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/11/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Silva Jardim, 171, Ribeira - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193004-2-00002-2018. Entrega das Propostas:
14/12/2018 às 10h00. Endereço: Esplanada Silva Jardim, 171, Ribeira - Natal/RN.

JOSE EDUARDO ALVES WANDERLEY
Coordenador Estadual

(SIASGnet - 27/11/2018) 193004-11203-2018NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 193004

Nº Processo: 59411000998201891. Objeto: Aquisição de bombas submersas com todos acessorios
necessários para instalação de poços no Estado do Rio grande do Norte.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 28/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Silva Jardim,
171, Ribeira - Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193004-5-00003-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 10/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE EDUARDO ALVES WANDERLEY
Coordenador Estadual

(SIASGnet - 27/11/2018) 193004-11203-2018NE800015

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 865928/2018-MI; Processo nº 59553.000252/2018-62.
Convenentes: A União, por meio do Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representada pela Secretaria de Desenvolvimento Regional, e o
Município de Crato/CE, CNPJ: 07.587.975/0001-07. Objeto: Construção de Passagem
Molhada sobre o Riacho Alegre, no Distrito de Bela Vista no Município de Crato/CE. Dos
Recursos: no valor de R$ 250.000,00 à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE,
autorizado pela Lei nº 13.587, de 2/1/2018, publicada no DOU de 3/1/2018, UG 530023
assegurada pela Nota de Empenho nº 2018NE800115, vinculada ao Programa de Trabalho
nº 15.244.2029.7K66.0023, PTRES 146665, à conta dos recursos oriundos do Tesouro
Nacional, Fonte de Recursos 0188, Natureza de Despesa 44.40.42, com a contrapartida do
CONVENENTE, no valor de R$ 6.182,89, consignados na Lei Orçamentária Anual Municipal
nº 3.354, de 21/11/2017, perfazendo um total de R$ 256.182,89. Este convênio só terá
efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e aprovados pelo CONCEDENTE, os
documentos discriminados na Cláusula Terceira - Da Condição Suspensiva, dentro do
prazo previsto na Subcláusula Primeira, nas condições da Subcláusula Segunda, Terceira,
Quarta e Quinta. Vigência: 540 dias, a partir da publicação do extrato de Convênio, no
Diário Oficial da União. Data e Assinaturas: 27/11/2018, Marlon Carvalho Cambraia -
Secretário, CPF nº 300.013.663-00 e José Ailton de Sousa Brasil - Prefeito, CPF nº
222.635.353-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 867813/2018-MI; Processo nº 59553.000171/2018-62.
Convenentes: A União, por meio do Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representada pela Secretaria de Desenvolvimento Regional, e o
Município de Aporé/GO, CNPJ: 02.186.336/0001-16. Objeto: Aquisição de Caminhão
Caçamba Traçado para o Município de Aporé/GO. Dos Recursos: no valor de R$
250.000,00 à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº
13.587, de 2/1/2018, publicada no DOU 3/1/2018, UG 530023 assegurada pela Nota de
Empenho nº 2018NE800149, vinculada ao Programa de Trabalho nº
15.244.2029.7K66.0052, PTRES 146707, à conta dos recursos oriundos do Tesouro
Nacional, Fonte de Recursos 0100, Natureza de Despesa 44.40.42, com a contrapartida do
CONVENENTE, no valor de R$ 63.000,00 consignados na Lei Orçamentária Anual Municipal
nº 1.308, de 18/12/2017, perfazendo um total de R$ 313.000,00. Vigência: 365 dias, a
partir da publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da União. Data e
Assinaturas: 27/11/2018, Marlon Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº 300.013.663-00
e Renato Sirotto Carvalho - Prefeito, CPF nº 026.868.621-14.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 875336/2018-MI; Processo nº 59553.000737/2018-56.
Convenentes: A União, por meio do Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representada pela Secretaria de Desenvolvimento Regional, e o
Município de Araxá/MG, CNPJ: 18.140.756/0001-00. Objeto: Execução de viadutos em
estrutura mista na Avenida Amazonas sobre a Avenida João Paulo II e na Avenida Capitão
Belarmino de Paula Machado sobre a Avenida Wilson Borges, no Município de Araxá/MG.
Dos Recursos: no valor de R$ 45.000.000,00 à conta de dotação consignada ao
CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 13.587, de 2/1/2018, publicada no DOU em
3/1/2018, UG 530023 assegurada pela Nota de Empenho nº 2018NE800384, vinculada ao
Programa de Trabalho nº 15.244.2029.7K66.0001, PTRES 148680, à conta dos recursos
oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0100, Natureza de Despesa 44.40.42,
com a contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$ 455.000,00, consignados na Lei
Orçamentária Anual Municipal nº 689, de 31/12/2017, perfazendo um total de R$

45.455.000,00. Este convênio só terá efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e
aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos discriminados na Cláusula Terceira - Da
Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto na Subcláusula Primeira, nas condições da
Subcláusula Segunda, Terceira, Quarta e Quinta. Vigência: 540 dias, a partir da publicação
do extrato de Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas: 27/11/2018,
Marlon Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº 300.013.663-00 e Aracely de Paula -
Prefeita, CPF nº 004.554.826-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 875367/2018-MI; Processo nº 59553.000737/2018-56.
Convenentes: A União, por meio do Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representada pela Secretaria de Desenvolvimento Regional, e o
Município de Pilar/AL, CNPJ: 12.200.150/0001-28. Objeto: Execução das Obras de
Infraestrutura (Pavimentação e Urbanização) para Requalificação do Trecho
Correspondente à Avenida Rubéns Canuto e Adjacências no Município de Pilar/AL - 1ª
Etapa. Dos Recursos: no valor de R$ 1.000.000,00 à conta de dotação consignada ao
CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 13.587, de 2/1/2018, publicada no DOU em
3/1/2018, UG 530023 assegurada pela Nota de Empenho nº 2018NE800398, vinculada ao
Programa de Trabalho nº 15.244.2029.214S.0027, PTRES 146670, à conta dos recursos
oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0188, Natureza de Despesa 44.40.42,
com a contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$ 1.500,00, consignados na Lei
Orçamentária Anual Municipal nº 663, de 22/12/2017, perfazendo um total de R$
1.001.500,00. Este convênio só terá efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e
aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos discriminados na Cláusula Terceira - Da
Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto na Subcláusula Primeira, nas condições da
Subcláusula Segunda, Terceira, Quarta e Quinta. Vigência: 540 dias, a partir da publicação
do extrato de Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas: 27/11/2018,
Marlon Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº 300.013.663-00 e Renato Rezende Rocha
Filho - Prefeito, CPF nº 037.492.714-61.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 875778/2018-MI; Processo nº 59553.000791/2018-00.
Convenentes: A União, por meio do Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representada pela Secretaria de Desenvolvimento Regional, e o
Município de Pereiro/CE, CNPJ: 07.570.518/0001-00. Objeto: Recuperação de Estradas
Vicinais na Localidades de Caetano - Trindade, Chabocão - Pedra Branca, Lagoa dos
Marinheiros, lagoa Nova e Zé Estevam (Comunidade de Lagoa Nova) no Município de
Pereiro - CE. Dos Recursos: no valor de R$ 1.500.000,00 à conta de dotação consignada
ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 13.587, de 2/1/2018, publicada no DOU em
3/1/2018, UG 530023 assegurada pelas Notas de Empenho nº 2018NE800508, no valor de
R$ 1.492.912,00, e Nota de Empenho nº 2018NE800510, no valor de R$ 7.088,00,
vinculada ao Programa de Trabalho nº 20.608.2029.214S.0001, PTRES 110283, à conta dos
recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0100, Natureza de Despesa
44.40.42, com a contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$ 25.597,21, consignados na
Lei Orçamentária Anual Municipal nº 754, de 30/10/2017, perfazendo um total de R$
1.525.597,21. Este convênio só terá efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e
aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos discriminados na Cláusula Terceira - Da
Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto na Subcláusula Primeira, nas condições da
Subcláusula Segunda, Terceira, Quarta e Quinta. Vigência: 540 dias, a partir da publicação
do extrato de Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas: 27/11/2018,
Marlon Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº 300.013.663-00 e Raimundo Estevam Neto
- Prefeito, CPF nº 060.208.348-67.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio Nº 859136/2017, Processo 59553.001313/2017-28,
publicado no DOU, de 19/1/2018, Edição Extra, Seção 3, páginas 3, onde se lê: Data e
Assinaturas: 21/12/2017; leia-se: Data e Assinaturas: 31/12/2017.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 530013

Nº Processo: 59100000410201811. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento e transporte de água potável, por carro pipa, sob demanda, para
abastecimento de consumo humano das famílias beneficiárias das Vilas Produtivas Rurais-
VPR's de Malícia localizada no Estado do Ceará, e Pilões, Queimada Grande, Uri, Negreiros
e Captação localizadas no Estado do Pernambuco.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
28/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos
Ministérios, Bloco E, Sala 720, Zona Cívico Administrativa - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/530013-5-00001-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 28/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível no site www.mi.gov.br/processo_licitatorio.

ANA CINTIA PEREIRA DA SILVA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/11/2018) 530013-00001-2018NE800067

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
846625/2017. Convenentes: Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DA
AMAZONIA, Unidade Gestora: 533013. Convenente: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO DOS MUNICIPIOS DO CENTRO OESTE DO TOCANTINS - CMCO, CNPJ nº
22403111000181. PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA POR IGUAL PERÍODO. Valor
Total: R$ 5.288.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 42.285,00, Vigência: 24/12/2018 a
24/12/2019. Data de Assinatura: 31/10/2017. Signatários: Concedente: PAULO ROBERTO
CORREIA DA SILVA, CPF nº 61453587268, Convenente: WASHINGTON LUIZ VASCONCE LO S ,
CPF nº 526.395.841-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
846575/2017. Convenentes: Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DA
AMAZONIA, Unidade Gestora: 533013. Convenente: MUNICIPIO DE PLACIDO DE CAS T R O,
CNPJ nº 04076733000160. Prorrogar a vigência do Convênio nº 846575/2017 e integrar o
novo plano de trabalho ao ajuste firmado. Valor Total: R$ 300.400,00, Valor de
Contrapartida: R$ 400,00, Vigência: 16/11/2018 a 16/05/2019. Data de Assinatura:
06/10/2017. Signatários: Concedente: PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA, CPF nº
61453587268, Convenente: GEDEON SOUSA BARROS, CPF nº 389.154.561-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
835058/2016. Convenentes: Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DA
AMAZONIA, Unidade Gestora: 533013. Convenente: MUNICIPIO DE RORAINOPOLIS,
CNPJ nº 01613031000180. PEDIDO DE PRORROGACAO DE PRAZO POR MAIS 360
(TREZENTOS E SESSENTA) DIAS. Valor Total: R$ 996.909,56, Valor de Contrapartida: R$
3.193,56, Vigência: 12/11/2018 a 12/11/2019. Data de Assinatura: 31/10/2016.
Signatários: Concedente: PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA, CPF nº 61453587268,
Convenente: LEANDRO PEREIRA DA SILVA, CPF nº 718.437.442-87.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-28T03:00:15-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




